1

Копия
Дело №2-704/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-62
Категория дела: 171
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
дата
адрес
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Подтопкина А.Г. (паспортные данные) к наименование организации (ИНН ...) о взыскании неустойки,
УСТАНОВИЛ:
фио обратился в суд с иском к наименование организации о взыскании неустойки, в обоснование своих требований указав, что дата произошло дорожно-транспортное происшествие между автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, принадлежащий на праве собственности фио, и автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, принадлежащий на праве собственности фио
По обстоятельствам ДТП истец обратился в страховую компанию, в связи с чем дата наименование организации выплатило фио страховое возмещение в размере сумма.
Не согласившись с суммой возмещения, истец обратился к Финансовому уполномоченному, решением которого от дата с наименование организации в пользу фио взыскана страховое возмещение в размере сумма.
дата ответчиком произведена доплата истцу страхового возмещения в указанной сумме.
Истец полагает, что поскольку ответчиком не соблюдён срок осуществления страховой выплаты или срок выдачи потерпевшему направления на ремонт транспортного средства, с него подлежит взысканию неустойка за период с дата по дата в размере сумма.
Истец обращался к ответчику с претензией о выплате неустойки в указанной сумме, которая оставлена без удовлетворения.
В последующем истец обратился к Финансовому уполномоченному с данными требованиями, решением которого ему было отказано.
Не согласившись с указанными решением, истец просит взыскать с ответчика неустойку в размере сумма, компенсацию морального вреда в размере сумма, возместить расходы по оплате услуг представителя в размере сумма, почтовые расходы в размере сумма, штраф за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя.
Представитель истца участвовал в ходе рассмотрения дела, исковые требования поддержал в полном объеме.
Представитель ответчика на рассмотрение дела не явился, направил возражения, в которых возражал против удовлетворения иска, указал, что ответчиком надлежащим образом и в установленный законом срок исполнены обязательства по выплате страхового возмещения. Также требования истца не подлежат удовлетворению в соответствии с положениями п.5 статьи 16.1 Федерального закона от дата N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств". При этом в случае удовлетворения судом заявленных истцом требований, просил уменьшить размер неустойки, штрафа, сумму компенсации морального вреда и сумму возмещения расходов по оплате услуг представителя до разумных пределов.
Исследовав материалы дела, выслушав доводы представителя истца, поддержавшего исковые требования, суд приходит к следующему.
Согласно пункту 5 статьи 16.1 Федерального закона от дата N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" страховщик освобождается от обязанности уплаты неустойки (пени), суммы финансовой санкции и (или) штрафа, если обязательства страховщика были исполнены в порядке и в сроки, которые установлены настоящим Федеральным законом, Федеральным законом "Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг", а также если страховщик докажет, что нарушение сроков произошло вследствие непреодолимой силы или по вине потерпевшего.
Установлено, что дата произошло дорожно-транспортное происшествие между автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, принадлежащий на праве собственности фио, и автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, принадлежащий на праве собственности фио
Из представленных материалов следует, что фио был причинен ущерб вследствие действий фио
дата истец обратился в наименование организации с заявлением о прямом возмещении убытков по договору ОСАГО.
дата наименование организации осуществило выплату фио страхового возмещения в размере сумма.
В последующем истец обратился к Финансовому уполномоченному с требованием о взыскании доплаты страхового возмещения.
Решением Финансового уполномоченного от дата с наименование организации в пользу фио взыскано страховое возмещение в размере сумма.
дата наименование организации произвело доплату страхового возмещения в размере сумма, что подтверждается платежным поручением №720158.
В последующем истец обратился к ответчику с требованием о взыскании неустойки, которое оставлено без удовлетворения.
В соответствии со статье 23 Федерального закона от дата N 123-ФЗ "Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг" решение финансового уполномоченного вступает в силу по истечении десяти рабочих дней после даты его подписания финансовым уполномоченным.
Решение финансового уполномоченного подлежит исполнению финансовой организацией не позднее срока, указанного в данном решении, за исключением случаев приостановления исполнения данного решения, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Срок исполнения решения финансового уполномоченного устанавливается данным решением с учетом особенностей правоотношений, участником которых является потребитель финансовых услуг, направивший обращение, не может быть менее десяти рабочих дней после дня вступления в силу данного решения и не может превышать тридцать дней после дня вступления в силу данного решения.
Согласно статье 24 Федерального закона от дата N 123-ФЗ "Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг" исполнение финансовой организацией вступившего в силу решения финансового уполномоченного признается надлежащим исполнением финансовой организацией обязанностей по соответствующему договору с потребителем финансовых услуг об оказании ему или в его пользу финансовой услуги.
С учетом вышеприведённых положений законодательства Российской Федерации, пункта 1 статьи 16.1 Федерального закона от дата N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств", а также с учетом фактически обстоятельств дела, а именно осуществление финансовой организацией выплаты дата по решению Финансового уполномоченного от дата, суд не находит правовых оснований для взыскания неустойки.
Ввиду отсутствия правовых оснований для удовлетворения исковых требований о взыскании неустойки, не подлежат удовлетворению и требования о взыскании штрафа, компенсации морального вреда, а также возмещения расходов на оплату услуг представителя, которые являются производными.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд
РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований фиоА.Г. к наименование организации о взыскании неустойки отказать полностью.
Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения в течение трех дней, если они присутствовали в судебном заседании, в течение пятнадцати дней, если они не присутствовали в судебном заседании, со дня объявления резолютивной части решения.
Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Ново-Савиновский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес в течение одного месяца при отсутствии заявления о составлении мотивированного решения, а в случае если такое заявление подано, в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Решение вступило в законную силу «_____» ___________________ года
Мировой судья

фио
Мотивированное решение изготовлено дата